OFÍCIO Nº 027/2025

Lacerdópolis-SC, 14 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

Brasília – DF

Assunto: Encaminhamento de Moção de Apelo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando respeitosamente Vossa Excelência, temos a honra de encaminhar, anexa a

este ofício, Moção de Apelo n° 04/2025 aprovada na Sessão Ordinária do dia 13 de outubro de 2025,

por unanimidade dos vereadores da Câmara Municipal de Lacerdópolis/SC, em nome das bancadas

do MDB, PP e PL, acolhendo proposição do Vereador Fabiano Miqueloto.

A referida moção solicita a adoção de medidas urgentes em defesa da cadeia produtiva do leite

e da agricultura familiar catarinense, diante da grave crise enfrentada pelos produtores, a qual ameaça

a sustentabilidade do setor, a renda das famílias agricultoras e a economia dos municípios rurais.

Na certeza de contarmos com a atenção e o compromisso desta Egrégia Câmara dos

Deputados com os pleitos que envolvem a base da produção alimentar e a dignidade do homem do

campo, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

_________________________________

Nailson Mantovani

Presidente da Câmara Municipal de Lacerdópolis/SC